
 

 

PORTARIA Nº 14/2022   

 

ESTIPULA O VALOR DA DIÁRIA e RPA’s PARA OS EVENTOS 

INTERNACIONAIS. 

 

 

Brasília – DF, 29 de Junho de 2022. 

 

  

A PRESIDENCIA DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO 

UNIVERSITÁRIO – CBDU, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o 

valor de diárias e RPA’s a serem concedidas a membros das delegações da  CBDU 

em eventos internacionais. 

 

 Considerando o disposto no art. 27 da Política de Diárias e Despesas de Viagens 

da CBDU, que dá a Presidência a discricionariedade em optar por valores 

diferentes aos apresentados nas tabelas dos itens I a IV do art. 26 deste 

documento;  

 

Considerando a alta das moedas internacionais frente à nossa moeda nos últimos 

meses;  

 

A Presidência da Confederação Brasileira do Desporto Universitário RESOLVE: 

 

Art. 1º. Estabelecer o valor máximo de U$ 50 (cinquenta dólares) ou € 50 (cinquenta euros), 

a depender do local da competição, para pagamento de diárias ou RPA’s diários em 

eventos internacionais que aconteçam ate 31/09/2022. 

 



 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

 

Luciano Atayde Costa Cabral 
Presidente da CBDU 

Alim Rachid Maluf Neto 
Vice Presidente Executivo CBDU 

 


